
 1 

VIEDMA,  17 DE ABRIL DE 2013 
 
                    VISTO: 
                                    El Expediente N° 109611-EDU-2013 del Registro del Consejo Provincial de 
Educación,  y 
 
CONSIDERANDO: 
                                   Que en el mismo obra documentación del proyecto de carrera "Profesorado de 
Enseñanza Secundaria en Tecnologías de la Información y la Comunicación (TICs)" , con opción 
pedagógica presencial, del Instituto San Agustín (A- 037), de la localidad de General Roca; 
 
                                   Que por Resolución N° 2745/03 CPE se acredita al Instituto Superior San 
Agustín como Institución de Formación Docente Continua; 
 
                                   Que la Ley de Educación Nacional N° 26206, Título IV, Capítulo 11, Artículo 
75°, establece que la Formación Docente tendrá una duración de cuatro (4) años; 
 
                                   Que por Resolución N° 24/07 CFE se aprueban los "Lineamientos Curriculares 
Nacionales para la Formación Docente Inicial"; 
 
                                   Que mediante Resolución N° 74/08 del CFE se establecen las "Titulaciones para 
las carreras de Formación Docente"; 
 
                                   Que entre los fines y principios de la Ley N° 4819 Orgánica de Educación, en su 
Artículo 106°, se garantiza la Educación Superior a través de los Institutos de Formación Docente 
Continua tanto estatales como no estatales; 
 
                                   Que, asimismo, es también principio del Consejo Provincial de Educación 
promover la enseñanza y el aprendizaje a través del desarrollo de habilidades informáticas para la 
búsqueda y uso crítico de la información y la comunicación; 
 
                                   Que este Consejo entiende que, proveer actualizaciones docentes en el uso de las 
nuevas tecnologías, garantiza la inclusión efectiva como herramienta de enseñanza en el aula y en 
situaciones de enseñanza en el entorno virtual; 
 
                                   Que se han incorporado, al Diseño Curricular de la carrera presentada, los 
elementos que acuerdan con las necesidades actuales de la escuela secundaria rionegrina; 
  
                                   Que la presente propuesta de carrera promueve la  profundización de la 
formación en nuevas tecnologías, para formar a las  nuevas generaciones en los espacios curriculares 
que se incorporan a la formación del nivel secundario; 
 
                                   Que por todo lo expuesto, la Dirección de Educación Privada propone emitir la 
norma legal correspondiente; 
 
POR ELLO: 

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACION 
R E S U E L V E: 

 
ARTICULO 1°.- APROBAR   el   Diseño    Curricular   de  la   carrera   "Profesorado  de   Enseñanza   
                              Secundaria en Tecnologías de la Información y la Comunicación (TlCs)", con 
opción pedagógica presencial, en el Instituto de Formación Docente Continua San Agustín A-037, de 
la ciudad de General Roca, que forma parte de la presente como Anexo I.- 



 2 

 
 
ARTICULO 2°.- APROBAR  el  Mapa  Curricular  y  Régimen  de Correlatividades de la mencionada  
                             carerra que obran en el Anexo II de la presente.- 
 
 
ARTICULO 3°.- ESTABLECER que el título a otorgar será: "Profesor de Educación Secundaria en  
                            Tecnologías de la Información y la Comunicación (TlCs". 
 
 
ARTICULO 4°.- DETERMINAR  que  el presente Diseño Curricular, en caso de ser necesario, deberá  
                             ser adecuado a las normas nacionales que emita el Consejo Federal de Educación y 
que regulen la Formación Docente para el Nivel Secundario.- 
 
 
ARTICULO 5°.- REGISTRAR, comunicar por la Dirección de Educación Privada y por su intermedio  
                             a los interesados y archivar.- 
 
 
 
RESOLUCION N°  1065 
 
 
 

José Luís MARTINEZ 
Vocal Gubernamental – A cargo de Presidencia 

 
Ebe María ADARRAGA 

Secretaria General 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 

ANEXO II -  RESOLUCIÓN  Nº  1065 
 
 
ESTABLECIMIENTO: INSTITUTO DE FORMACIÓN DOCENTE CON TINUA SAN 
AGUSTIN 
REGISTRO: A-037 
LOCALIDAD: GENERAL ROCA 
CARRERA: PROFESORADO DE EDUCACIÓN SECUNDARIA EN TEC NOLOGÍAS DE LA  
INFORMACIÓN Y LA COMUNICACIÓN TICs 
TÍTULO: PROFESOR DE EDUCACION SECUNDARIA EN TECNOLO GÍAS DE LA 
INFORMACIÓN Y LA COMUNICACIÓN TICs 
OPCIÓN PEDAGÓGICA: PRESENCIAL 
 
 

MAPA CURRICULAR Y CORRELATIVIDADES  
 
     
CODIGO ASIGNATURA  HORAS  CORRELATIVIDADES  

  Tener Cursada  Tener Aprobada  

PRIMER AÑO  

1 Filosofía 56     

2 Pedagogía 98     

3 Comunicación Oral y Escrita 56     

4 Alfabetización Informática y Computacional  56     

5 Psicología del Desarrollo I 56     

6 Tecnologías de la  Información y la Comunicación  122     

7 Historia Social y Cultural  56     

8 Comprensión y Producción 56     

9 Redes Digitales de Información  56     

10 Psicología Social 56     

11 Investigación de la Práctica Docente 98     

TOTAL HORAS PRIMER AÑO 766 

SEGUNDO AÑO  

12 Didáctica  98 2 2 

13 Sociología de la Educación 56 10 10 

14 Historia de la Educación Secundaria Argentina 56 7 7 

15 Psicología del Desarrollo II  56 5 5 

16 Problemática y Perspectivas Pedagógicas Contemporáneas  56 2 2 

17 Psicología Educacional  56 2 y 10  2 y 10 

18 Metodología de la Investigación 56 1 1 

19 Sociedad del Conocimiento, nuevo escenario de la formación  122 7 7 

20 Manejo de Componentes de la Imagen Visual  56 4 4 

21 Investigación de la Práctica Docente II 100 11 11 

 
 
 
 
 



 4 

 
 
 

TOTAL HORAS SEGUNDO AÑO 712 

TERCER AÑO  

22 Didáctica en Educación Secundaria  56 12, 13 y 11 12, 13 y 11 

23 Lengua Extranjera: Inglés  90     

24 Medios Digitales de Comunicación  56 20 20 

25 Multimedia I  56 20 20 

26 Producción de Materiales Curriculares  56 12 12 

27 Tecnología de la Información y la Comunicación y la Enseñanza  56 2, 12 y 6 2, 12 y 6 

28 Investigación de la Práctica Docente III 180 21 21 

TOTAL HORAS TERCER AÑO 550 

CUARTO AÑO  

29 Política Educativa  56 13 y 14 13 y 14 

30 Etica y los Procesos Educativos  56 1 1 

31 Multimedia II 56 25 25 

32 Análisis Semiótico de los Medios  56     

33 Historia Económica Argentina  56 7 7 

34 Análisis del Discurso  56     

35 Práctica docente en Educación Secundaria  255 1 A 34 1 A 34 

TOTAL HORAS CUARTO  AÑO 591 

TOTAL HORAS PLAN DE ESTUDIOS 2619 

     
 
 
 


